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ABSTRAKT

Záměrem této práce je popsání a porozumění zkušenosti se stigmatizací u lidí, kteří žijí

s afektivní poruchou. Dalším cílem je identifikace rozličných fenoménů, které při této

zkušenosti mohou vyvstávat a jsou pro ni nějakým způsobem zásadní. Z těchto důvodů jsme

se při realizaci výzkumu rozhodli pro kvalitativní přístup. Jako konkrétní metodu jsme

zvolili Interpretativní fenomenologickou analýzu, jelikož ta umožňuje velké zaměření

pozornosti na podobu zkušenosti jednotlivých respondentů. Respondenty byli dvě ženy

a dva muži ve věku od 20 do 28 a všichni mají zkušenost buď s depresivním onemocněním,

nebo bipolární afektivní poruchou. Data jsme získali za pomoci polostrukturovaného

rozhovoru a analýza těchto dat pak proběhla na dvou úrovních. Nejprve byla postupně

analyzována zkušenost jednotlivých respondentů a její specifika do nejlepšího možného

detailu. Následovala analýza témat, která byla několika, či všem respondentům společná

a byla pro ně určitým způsobem významná v rámci zkoumaného fenoménu. Těmito tématy

jsou svěřování se s diagnózou a symptomy, zkušenost okolí s duševním onemocněním,

stigmatizační výroky a chování, komplikace v partnerských vztazích, komplikace

v zaměstnání a předávání své zkušenosti ostatním. Na závěr jsme provedli porovnání našich

výsledků s dostupnou relevantní odbornou literaturou.
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ABSTRACT

The intention of this thesis is description and understanding of experience of stigmatization

in people, who live with affective disorders. Another goal is identification of various

phenomena, which can occur during this experience and are in some way key for it. For these

reasons we decided for qualitative approach in our research. As a specific method we chose

the Interpretative Phenomenological Analysis, because it allows putting major focus on the

form of experience of each individual participant. The participants were two females and

two males in the age from 20 to 28 and all of them have experience with depressive disorder

or bipolar affective disorder. We acquired the data with the assistance of semistructured

interviews and analysis of this data took place on two levels. First the individual experience

of each participant was analyzed with its specifics to the greatest detail possible. Following

analysis of themes which were common for few or all participants and were in some way

significant to them within the framework of examined phenomenon. Those themes are

disclosing of diagnosis and symptoms, experience of mental illness in the surroundings,

stigmatizing statements and behavior, complications in romantic relationships, complication

at workplace and passing on own experience to the others. In the end we compared our

findings with available and relevant scientific literature.
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Úvod

Život člověka s diagnózou afektivní poruchy s sebou nese mnohá úskalí. Nejedná se

zdaleka jen o boj se symptomy onemocnění samotného. K jejich zátěži se přidává

i stigmatizace těchto poruch společností. O duševních onemocněních, ale i přímo

o afektivních poruchách se objevuje mnoho předsudků a lidé, kteří s nimi žijí, jsou tak často

vystavování stigmatizační, či dokonce až diskriminační reakci ze strany veřejnosti, která

sebou nese pro tyto jedince řadu negativních implikací (Ocisková, & Praško, 2015).

V naší práci se budeme zabývat zkušeností lidí s afektivními poruchami právě

s těmito procesy. Cílem práce není zkoumat, do jaké míry se stigma vůči lidem s afektivní

poruchou ve společnosti vyskytuje, ani navrhovat intervence k jeho odbourání. Zaměřujeme

se zde primárně na onu zkušenost samotnou a na její všemožné nuance. Jde tedy o pokus

o detailnější nahlédnutí prožitků skupiny lidí, kteří jsou stigmatem ve svých každodenních

životech v různé míře ovlivněni.

Stigmatizace duševních onemocnění je v současnosti již relativně dobře

zdokumentovaný fenomén. Mnoho studií prokazuje její existenci, nastiňuje její důsledky na

kvalitu života stigmatizovaných jedinců a navrhuje intervence k jejímu snižování. I přes tyto

snahy, a i přes vznik osvětových kampaní na národních, i mezinárodních úrovních zmíněné

stigma ve společnosti do určité míry přetrvává a nepřestává negativně zasahovat do celkové

kvality života jedinců, kteří mají zkušenost s duševním onemocněním, či konkrétně

s afektivní poruchou. Kontinuální empirická explorace této oblasti jejich života je tedy

nasnadě. Potřeba je obzvláště výzkum reflektující odlišné manifestace stigmatu

v konkrétních kulturách (Votruba et al., 2020).

První část práce se soustředí na teoretické koncepty nutné k uchopení následující

části praktické. Následuje část praktická obsahující deskripci a interpretaci výzkumu

realizovaného za pomoci polostrukturovaného rozhovoru se čtyřmi

respondenty/respondentkami, kteří mají zkušenost buď s depresivní poruchou, nebo

s poruchou bipolárně afektivní.
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1 Teoretická východiska

V této části se budeme zabývat teoretickým vymezením stigmatizace a dalších

relevantních konceptů, které využijeme při rozboru dat v části praktické.

1.1 Stigma
Slovo stigma má svůj původ ve starověkém Řecku, kde se jeho význam spojoval

s nějakým nežádoucím fyzickým znakem. Šlo o znak v určitém smyslu buď jaksi

nedostatečný, neobvyklý, amorální, či nesoucí podobné charakteristiky, které jejich nositele

odlišovaly od toho, co bylo mezi zbytkem populace považováno za normální, zdravé, či

žádoucí (Ocisková, & Praško, 2015). Mohlo jít dokonce o fyzický znak způsobený záměrně

ze strany společnosti, aby takto označila otroka, nebo jedince, který se dle ní dopustil

například kriminálních aktivit a tím označit jeho vyloučení ze svého středu způsobem, který

může každý vidět. V následujících dobách a kulturách se pak význam stigmatu lišil, stejně

jako se lišily skupiny lidí, kteří jím byli označováni. Vždy ale pro své nositele znamenal

znak, nebo stopu něčeho negativního, odlišujícího se, něčeho, co je ze společnosti

vylučované. Potenciálně častým scénářem také bylo, že stigmatizovaného jedince lidé

příslušící k většinové společnosti charakterizovali jako „méně než člověka“ v rámci

ospravedlnění svého diskriminačního jednání a pokusu vydávat toto jednání za prakticky,

nebo dokonce i morálně adekvátní (Goffman, 1963).

V současném kontextu je stigma konceptualizováno šířeji a již nemusí nutně

ukazovat na fyzický znak. Je spojováno s jakýmkoliv negativním atributem přiřazovaným

společností skupině lidí. Negativní zde opět znamená odlišné od toho, co je ve společnosti

„normální“. Tyto přiřazené atributy pak mohou vést k vyloučení oné skupiny lidí ze

společnosti a segregací od jedinců, kteří daným stigmatem zatíženi nejsou. Jako první se

hlouběji touto širší koncepcí stigmatu zabýval Goffman (1963), který definuje stigma jako:

„silně diskreditující atribut“ (Goffman, 1963, s. 11). K této definici následně zdůrazňuje, že

nemusí jít o atribut inherentně negativní. Podstatné pro vznik stigmatu je, že tento atribut je

považován za nežádoucí, či dokonce nepřijatelný v konkrétním sociálním prostředí, ve

kterém se jedinec pohybuje a je tedy terčem stereotypů a předsudků (Goffman, 1963).
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V psychologické literatuře neexistuje definice, na které by se odborná veřejnost

univerzálně shodla. Pro účely naší práce proto budeme používat jednak výše zmíněnou

Goffmanovu (1963) klasickou definici, ale také poněkud rozdílnou definici následující od

Hartla a Hartlové (2010, s. 553), dle kterých stigma je: „společenský předsudek vůči někomu,

jemuž jsou pak přisuzovány záporné vlastnosti, předem dané záporné hodnocení, které je

okolím přisouzeno jedinci, skupině, nebo organizaci.“

Dle Thornicrofta et al. (2007) pak stigma obsahuje tři složky: ignoranci, předsudky

a diskriminaci. První složka je problémem vědění, druhá postojů a třetí chování. Co se týče

ignorance, tak věděním mají autoři na mysli informace, kterými veřejnost disponuje v oblasti

duševního zdraví. Jde například o znalosti symptomů jednotlivých onemocnění, důsledků

těchto symptomů, nebo prevalence duševních onemocnění ve společnosti. Nedostatek těchto

informací, či jejich nesprávnost přispívá k rozvoji předsudků vůči duševním onemocněním.

Ty pak mohou dále vést dokonce k diskriminaci. Tou je zde myšleno chování, v jehož

důsledku jsou znevýhodněni lidé s duševním onemocněním ve všech různých oblastech

jejich života.

Existují různé typy stigmatu a odlišné způsoby jejich klasifikace. Jedním ze


[…]

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Josef žádné své dosavadní partnerce nikdy neřekl o své diagnóze, kromě jedné, která

tuto informaci věděla ještě před začátkem vztahu. Na tohle téma říká: „Myslím si, že to

souvisí jako, s mojí malou sebedůvěrou ve vztazích, kdy vlastně mám pocit, že když

o takových věcech začnu mluvit, že tím klesá moje atraktivnost.“ Josefovo snížené

sebevědomí a pocit určité snížené „hodnoty na trhu“ potenciálních partnerů jsou ve shodě

s teorií Corrrigana et al. (2009), kteří postulují, že internalizované stigma duševního

onemocnění vede často ke sníženému sebevědomí a sebedůvěře. Ty zase vedou ke

sníženému snažení se o různé životní cíle a tím pádem i o menší míru jejich dosahování.

Josefovi jeho internalizované stigma tedy může znesnadňovat dosažení cíle nalezení

uspokojujícího partnerského vztahu.

Klářina obava z negativní reakce jejího partnera a obava z toho, že se kvůli tomuto

s ní rozejde, rezonuje se závěry, ke kterým při svém výzkumu přichází Dinos et al. (2004),

kteří popisují mimo jiné obavy z negativního chování lidí v okolí. V datech pak ukazují, že

lidé jiné diagnózy, než je psychotické onemocnění, nebo závislost se tak často nesetkávají

s přímou diskriminací kvůli svému problému, nicméně se této reakce ze strany okolí velmi

často obávají (Dinos et al., 2004).

Komplikace v zaměstnání byly dalším tématem, které někteří z respondentů

zmiňovali. V kontrastu s literaturou však těchto komplikací zmiňovali méně a šlo také opět

většinou spíše o anticipační obavy než zažívání diskriminace. Nebylo tomu tak pouze

u respondentů s depresivní poruchou, nýbrž i u respondenta s bipolární afektivní poruchou,

která je v oblasti práce ještě více stigmatizovaná (Morselli et al., 2004). Jedním

z hypotetických důvodů k tomu může být, že manická epizoda, jejíž důsledky a chování

v jejím průběhu bývají silně stigmatizovány (Ocisková, & Praško, 2015), probíhala u Viléma

způsobem, který nesl trochu menší materiální a interpersonální dopady. Vilém to sám

vyjadřuje slovy, že byla taková „hipízácká“.

Co se týče depresivní poruchy, tak dle dat Brouwers et al. (2016) posbíraných

v 35 zemích značná část jedinců s touto diagnózou zažila diskriminaci na pracovišti.

V kontrastu s těmito daty naši respondenti s depresivní poruchou, kromě Anny, žádné

diskriminační chování nezmiňovali.
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Posledním společným tématem, které jsme u respondentů identifikovali, bylo

předávání své zkušenosti ostatním. Vyskytovalo se v určité podobě a kontextu u všech čtyř

a pro některé z nich bylo velmi důležité. V odborné literatuře jsou teoretické zdroje

k zachycení tohoto fenoménu minimální, jedním takovýmto zdrojem je narativní přístup ke

zvládání stigmatu, který popisují Ocisková a Praško (2015). Potřeba předávat svou zkušenost

ostatním s tímto přístupem může mít společné rysy či cíle. K tomu, aby respondenti mohli

takovéto věci předávat, musí změnit svůj pohled na samotné stigma a vymezit se proti jeho

internalizaci. Vnímajíli ho pak jako něco, vůči čemu je třeba bojovat, například předáváním

své zkušenosti ostatním, není již možné, aby s tím, proti čemu bojují, souhlasili a přijali to

za své. Tím, že změní pohled na svůj životní příběh a místo nálepky „psychiatrického

pacienta“ se vnímají například jako lidé, kteří se proti této nebezpečné nálepce vymezují

a chtějí pomoci dalším lidem, v jejím překonání, mohou pomoci sami sobě k menší míře

sebestigmatizace a důsledků, které s sebou přináší (Ocisková, & Praško, 2015).

V rozhovorech s respondenty se také nacházely některé výpovědi svou podstatou

harmonické s Corriganovou (2018) teorií týkající se zplnomocňování (empowerment) lidí

s duševním onemocněním. Je tomu tak u naštvání Kláry, která ve společnosti slyší

stigmatizační výroky na téma duševních onemocnění a rozhodne se proti tomu jednat. Je

tomu tak také u Josefa, kterému se najednou svěřují různí lidé, kteří mají zkušenost

s podobnými problémy a můžou si s ním o tom promluvit. U Anny se to jasně projevuje

zapojením se do destigmatizační iniciativy. Vše zde zmíněné se dá zařadit do jedné z jeho

čtyř kategorií zplnomocnění, které zmiňuje. Výsledkem pak může být získání sebevědomí

a důvěry ve vlastní schopnosti (Corrigan, 2018).
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Závěr

Naši práci jsme věnovali pokusu o deskripci a porozumění zkušenosti se stigmatizací

u lidí s afektivními poruchami do co nejlepší možné míry. Se čtyřmi respondenty, kteří měli

buď depresivní poruchu, nebo poruchu bipolárně afektivní, jsme hovořili o jejich pohledu

na zmíněný fenomén, o jejich perspektivě a také pocitech, v souladu s metodou IPA

a zásadami kvalitativního výzkumu.

Výsledkem tohoto procesu je společně produkované svědectví, které tvoří gestalt

spojující realitu respondentů s našimi prekoncepty o tématu, ale také s výsledky naší

vzájemné interakce a konfrontace s odbornou literaturou. Toto svědectví je v naší práci

prezentováno dvojím způsobem. Zaprvé „portréty“ zachycujícími nuance zkušeností

jednotlivých respondentů se zkoumaným fenoménem. Zadruhé tématy, která se vynořila

v procesu analýzy a jsou společná různým respondentům, přičemž jsou zároveň stěžejní pro

zkoumané téma. Tímto považujeme náš výzkumný záměr za naplněný.
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