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Ke zvolenému tématu:

Zkoumání tohoto tématu, tj. jak lidé s depresivní poruchou zakoušejí stigmatizaci, a co

této zkušenost napomáhá a co jí zhoršuje, považuji za velmi potřebné.

K celkové koncepci práce:

Autor zde zvolil standardní schéma postupu sepsání práce, kdy teoretické koncepty a

„reálie“ zkoumané problematiky jsou podrobněji vyloženy v úvodní části. To považuji za

náležité a vhodné také vzhledem k autorově zkušenosti získané při praktickém působení

v oblasti, jíž se týká tato práce.

K teoretické části:

Tato část je zpracována kvalitně. Autor se zde věnuje základním konceptům, jako jsou:

stigma, důsledky stigmatu, specifika stigmatizace u osob s afektivní poruchou, a také způsoby

zvládání stigmatizace. Výběr těchto konceptů považuji za vhodný.

K postupu empirického výzkumu:

Výzkumná otázka je zde položena široce, což je vhodné při uplatnění metody IPA, kdy

se dílčí otázky a témata vynoří ze získaných dat. Výběr zkoumaných osob, procedura sběru

dat a postup analýzy jsou adekvátní vzhledem ke zkoumanému tématu. Analýza je zde

provedena ve dvou krocích, kdy analýza zkušenosti jednotlivých osob a analýza společných

témat na sebe dobře a organicky navazují.

K diskusi:

Zde autor svá zjištění vhodně zarámovává a konfrontuje v kontextu relevantní odborné

literatury a některých výzkumů.

K formálním náležitostem práce:

Splňuje formální požadavky kladené na tento druh prací. Nevykazuje žádné znaky

plagiátu.

Celkové hodnocení práce:

Autor ve své bakalářské práci prokázal schopnost samostatného myšlení,

disciplinované práce s daty a s teoretickými zdroji. Práce splňuje kritéria kladená na tento

druh publikací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 5. května 2021
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